
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1973 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:VANESSA 
FRANCO DE ALMEIDA – FARMACÊUTICO 

REG. 90949
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/10/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 02 de outubro de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, 
a seguinte servidora:ANGELA MARIA COELHO – 
CANTINEIRA (TEMPORÁRIO) 

REG. 402413
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 2028/2024

P O R T A R I A  Nº 2027/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação e o parecer da 

Contratada: CONSTRUTORA MARTINS MEDEIROS 
LTDA – CNPJ: 02.241.150/0001-12 – 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
152/2023 - PROCESSO N° 399/2022 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 008/2022. O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 
05 (cinco) MESES no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 152/2023, contados à partir do dia 15/09/2024.O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ETAPA FINAL DO 
GINÁSIO POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO BRUM 
NEGREIROS, AV. CEL. TEODOLINO PEREIRA ARAÚJO 
Nº 901, ARAGUARI-MG, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 831685/2016/MC/CAIXA FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG E A UNIÃO FEDERAL, 
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, 
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE REPASSE E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 

Contratado: ELETRIWATTS ENGENHARIA LTDA - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DA OBRA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2024 — 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023 — PROCESSO 
Nº. 265/2023. Objeto: O presente instrumento tem por 
objeto prorrogar o prazo de vigência/execução do contrato 
administrativo n.º 015/2024 e prorrogar o prazo de 
execução da obra, nos termos da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA A REFORMA PARA ADAPTAÇÃO 
DE EDIFICAÇÃO PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS DA ESCOLA DE ROBÓTICA, SITUADA NA RUA 
JAIME GOMES Nº 354, CENTRO, ARAGUARI - MG, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, BDI, PLANILHA 
DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, PROJETOS E 
ESPECFICAÇÕES BÁSICAS, mediante a documentação 
apresentada através do oficio nº1258/SME/2024 e que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Setor de Licitações e Contratos e passam a 
fazer parte integrante do presente instrumento, bem como 
os autos do processo de Tomada de Preços n.º 009/2023. 
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por 30 dias, 
finalizando, portanto, em 27/11/2024. Fica prorrogado o 
prazo para execução da obra por 90 dias, finalizando, 
portanto, em 28/10/2024. Araguari, 20 de setembro de 2024 
– CRISTIANE NERY PEREIRA – Secretário Municipal de 
Educação.

Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
060/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
025/2024 - RP: 023/2024 – REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICA E 
FÍSICO-QUÍMICAS DE ÁGUA DE ABASTECIMENTO 
E ALIMENTOS; E DE GENÉTICA DE PEIXE - DNA DE 
PESCADO, PARA PRESTAR SERVIÇOS, QUANDO 
NECESSÁRIO, AO SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL, HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 060/2024, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 025/2024, com fundamento nas 
disposições do art. 71, IV da Lei n. 14.133, de 1º de abril 
de 2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas:  F.A.Z. ANALISES 
LTDA – CNPJ: 04.896.860/0001-06, perfazendo um valor 
global de R$76.324,10 (Setenta e Seis Mil Trezentos e Vinte 
e Quatro Reais e Dez Centavos). Publique-se na forma da 
Lei. Após, à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 01 de outubro de 
2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIO.

ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE COMPOSIÇÕES, 
PLANILHA DE COTAÇÕES, COMPOSIÇÃO 
DO BDI, CRONOGRAMA FÍSICOFINANCEIRO, 
CLASSIFICAÇÃO ABC E PROJETOS ANEXOS. Pelo 
presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do prazo 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 152/2023 por mais 
05 (CINCO) meses, contados a partir de 15/09/2024, com 
vencimento em 15/02/2025. JOHNATHAN LOURENÇO 
DE ALMEIDA- Secretário Municipal de Administração. 
Araguari MG, 01 de setembro de 2024.

LICITAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO



Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1973 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

DIARIO 
OFICIAL

´

FAMEP
EDITAL Nº 13/2024

4ª COPA FAMEP DE BASQUETE 3X3 DE ARAGUARI 
A emissão deste Regulamento possibilita regulamentar 

todas as ações dos jogadores perante a  edição da 
competição 3º Copa FAMEP de Basquete  3x3 de Araguari.

APRESENTAÇÃO
Em 1891 um professor canadense de educação física 

que lecionava nos Estados Unidos criava um esporte que, 
nos anos que se seguiram, viria a se tornar um dos mais 
populares de todos os tempos. James Naismit não criou o 
basquete por acaso.

Nos dias frios e chuvosos de Massachusetts, o 
professor canadense estava em busca de uma solução 
para manter os alunos do YMCA (Associação Cristã de 
Moços) saudáveis e em forma. Ele meditou sobre diversas 
soluções que pudessem manter os rapazes sempre ativos 
de uma maneira que pudesse também entretê-los nos 
ambientes fechados da academia. Ao avistar uma cesta 
usada para recolher pêssegos, então, surgiu a solução.

Os benefícios do basquete, portanto, foram exatamente 
o motivo de o esporte ser criado em primeiro lugar.

O professor, especialista em manter a atividade física 
do grupo, improvisou o novo jogo inicialmente usando 
uma bola usada para o futebol convencional e cestas de 
pêssego, que a princípio mantiveram os fundos. Como 
as bolas tinham que ser removidas manualmente, e isso 
ocupava muito tempo, travando o jogo, elas foram pouco a 
pouco adaptadas até chegar ao modelo que conhecemos 
hoje.

Ao longo dos anos, o esporte logo se popularizou não 
apenas em outras unidades da YMCA pelo país, como 
também em escolas do ensino médio e, não muito mais 
tarde, também em universidades. Em menos de 30 anos, 
times profissionais já começaram a surgir e competir entre 
si.

Hoje o basquete já beira os 130 anos de idade e continua 
sendo um dos esportes mais populares e lucrativos do 
mundo inteiro.

Toda essa popularidade não se deve apenas à 
incontestável diversão proporcionada pelo esporte. A 
intensa atividade física exigida logo evidenciou os inúmeros 
benefícios do basquete, tornando-o parte do dia a dia de 
escolas e academias.

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural sem limite 

de idade no qual será realizada uma competição de 
jogos de basquete com inscrições abertas para qualquer 
interessado, em duas categorias:

- Masculino Livre
- Feminino Livre
- Sub 16 Masculino
2 – OBJETIVOS:
a)	 Fomentar a prática do basquete na cidade de 

Araguari.
b)	 Desenvolver o intercâmbio sociocultural e 

desportivo entre os participantes.
c)	 Permitir aos participantes estabelecer vínculos 

entre os conhecimentos e experiências sobre o basquete e 
a vida cotidiana, individual e social.

d)	 Popularizar a prática esportiva do basquete no 
meio comunitário e social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ERRATA

FORNECEDOR:
BENILVA NAVES GALDINO -ME
 CNPJ: 10.620.186/0001-35
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 031/2024- 

ADESAO A ATA DO PREGAO ELETRONICO 
009/2023-(FAEC) PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 
264/2024 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL LOCAÇAO E INSTALAÇAO DE 
TENDAS , SONORIZAÇAO , ILUMINAÇAO , 
BANHEIROS QUIMICOS , CERCAMENTOS , 
DISCIPLINADORES ,PALCOS , ARQUIBANCADAS 
, TRIO ELETRICO ,CARRO DE SOM , PARA 
ATENDER OS EVENTOS PROMOVIDOS E 
APOIADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I e II do edital de Pregão nº 009/2023 –
(FAEC), que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/07/2024 à 26/07/2025 
- Valor: R$ 2.185.331,00 (DOIS MILHOES,CENTO 
E OITENTA E CINCO MIL,TREZENTOS E TRINTA 
E UM REAIS) – ANDRE GAMA CORCINO – 
PRESIDENTE DA FAMEP - 26 de julho de 2024.

No Diário Oficial do Município, publicado em 01 
de outubro de 2024, nas páginas 2 à 5,

onde se lê:
Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024
Leia-se:
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024
Permanecendo os demais dizeres inalterados. 

Prefeitura Municipal De Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 02 de outubro de 2024.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 013/2024
PROCESSO DE COMPRAS 685/2024
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4408/2024
Nota de empenho: 2024NE009346. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE LOGÍSTICA, LICITAÇÕES, COMPRAS, 
CONTRATOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
FAVORECIDO: IMPRENSA NACIONAL - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DA IMPRENSA NACIONAL PARA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU. 
Ficha: 1304 - Dotação Orçamentária: 02.42..04.122.0002.
2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
Não Vinculados de 

Impostos - Valor Total do Empenho: R$30.000,00 (Trinta 
mil reais).

e)	 Valorizar a importância da prática esportiva.
f)	 Apresentar diferentes possibilidades de prática 

esportiva.
g)	 Inserir no contexto esportivo o basquete como 

ferramenta de transformação social e entretenimento.
3 – DO TORNEIO
3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:
a)	 O torneio será realizado dia 27  de 

outubro(domingo) de 2024, a partir das 13:00h, no Ginásio 
Poliesportivo General Mário Brum Negreiros, na cidade de 
Araguari/MG, e seguirá os respectivos preceitos:

b)	 Os participantes deverão se apresentar munidos 
com documento de identificação e comprovante de 
inscrição do torneio 15 (quinze) minutos antes do horário 
previsto para o início da partida para a confirmação da sua 
inscrição e organização da disputa.

c)	 O torneio iniciará pontualmente no horário que for 
divulgada a partida.

d)	 A tabela de jogos será disponibilizada nas redes 
sociais da FAMEP.

3.2 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro para os  três 

primeiros classificados da categoria única, da seguinte 
forma:

CATEGORIA MASCULINO LIVRE
1° LUGAR:  R$ 1.000,00
2º LUGAR: R$  600,00
3° LUGAR: R$  400,00
CATEGORIA FEMININO LIVRE
1° LUGAR:  R$ 1.000,00
2º LUGAR: R$  600,00
3° LUGAR: R$  400,00
3.3 - DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos no presente regulamento serão 

resolvidos pela comissão organizadora do evento.
4.0 - COMISSÃO ORGANIZADORA:
FAMEP – Araguari – Minas Gerais
Fone (34) 3690-3110 e (34) 992342911(Professor 

Danilo – Coordenador Geral)


		2024-10-02T16:22:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




